
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n.1521 del 07/10/2024 – DGR n. 1656 del 06/11/2024 Accordo per la Coesione 
2021/2027 – Fondo di Rotazione– Bando per la concessione di contributi ai soggetti economici 
per azioni di marketing a sostegno di eventi di particolare rilievo per la promozione turistica della 
destinazione Marche - Concessione contributi e impegno di spesa per complessivi € 60.000,00 
- Bilancio 2025/2027, annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”:

VISTA Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente “Bilancio di previsione 
2025/2027”;

VISTA D.G.R. n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA D.G.R. n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

VISTA D.G.R. n. 7 del 13.01.2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento.”;

VISTA D.G.R. n. 8 del 13.01.2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2025/2027 - aggiornamento.”

DECRETA

1. Di dare atto che, con DDS n. 363/TURI del 11/12/2024, è stata approvata la graduatoria dei 
soggetti economici che hanno presentato domanda per la concessione di contributi per Azioni 
di marketing a sostegno di eventi di particolare rilievo per la promozione turistica della 
destinazione Marche, aggiornata successivamente con DDS n. 384/TURI del 20/12/2024, 
con il quale si è proceduto alla contestuale concessione dei contributi e impegno di spesa per 
complessivi € 900.000,00;

2. Di dare atto che, con DDS n. 384/TURI del 20/12/2024, è stato stabilito, inoltre, di provvedere, 
con successivo atto, alla concessione dei contributi e al contestuale impegno di spesa per 



2

complessivi € 60.000,00 per l’annualità 2025, per i beneficiari indicati nella colonna importo 
concedibile anno 2025 dell’allegato 3, in esecuzione della graduatoria di cui al punto 1);

3. Di dare atto che, con DGR n. 130 del 03/02/2025 si è proceduto alla variazione compensativa 
di € 60.000,00 dal capitolo 2070210080 al capitolo 2070210074, al fine di consentire le 
concessioni degli interventi deliberati con DGR 1656 del 06/11/24 in attuazione dell’Accordo 
di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione – per la promozione e lo sviluppo sostenibile ed 
integrato del Turismo nelle Marche;

4. Di provvedere, pertanto, con il presente atto, alla concessione dei contributi e al contestuale 
impegno di spesa per complessivi € 60.000,00, in esecuzione della graduatoria di cui al punto 
1), a favore dei beneficiari e per gli importi ripartiti a fianco di ciascuno di essi, come indicato 
nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi della 
DGR n. 1656 del 06.11.2024 e del DDS n. 313/TURI del 13/11/2024;

5. di far fronte all’onere complessivo di € 60.000,00 secondo l’esigibilità, a carico del capitolo 
2070210074 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025;

6. che, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, la stringa concernente la codifica della 
transazione elementare risulta la seguente:

Capitolo 2070210074
CTE 0702 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

7. di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato, di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE e che lo stanziamento al capitolo di spesa risulta 
correlato all’accertamento n. 490/2025 di € 4.905.670,82, registrato al capitolo di entrata n. 
1201010760, con DDS n. 294/TURI del 22/10/2024;

8. di dare atto che, per le associazioni presenti nel Registro Nazionale Aiuti di Stato, si è 
proceduto alla consultazione delle relative Visure oggetto di finanziamento, secondo le 
modalità di cui al Regolamento approvato con Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico del 31 maggio 2017, n. 115 e che le suddette verifiche hanno ottenuto esito 
positivo, pertanto si è potuto procedere alla registrazione della concessione ottenendo, per 
ciascun soggetto, il COR confermato a seguito del DDS n. 384/TURI del 20/12/2024, riportato 
a fianco dei rispettivi beneficiari nella tabella di cui all’allegato 1;

9. di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi della L.R. 17/2003, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui al D. lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
    Paola Marchegiani

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9;
 Delibera CIPESS n. 24 del 23 Aprile 2024;
 DGR n. 1656 del 06.11.2024 - DGR n.1521 del 07/10/2024 - Approvazione delle Schede 

Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR” – Fondo di 
Rotazione) – Assegnazione risorse Fondo di Rotazione € 1.100.000,00 per la concessione di 
contributi alle imprese per azioni di marketing a sostegno di eventi di particolare rilievo per la 
promozione turistica della destinazione Marche e per la Promozione di cammini, itinerari e 
circuiti - Approvazione criteri e modalità Azioni di marketing;

 DDS n. 313/TURI del 13/11/2024: DGR n.1521 del 07/10/2024 – DGR n. 1656 del 06/11/2024 
- Approvazione Bando per la concessione di contributi alle imprese per azioni di marketing a 
sostegno di eventi di particolare rilievo per la promozione turistica della destinazione Marche 
- € 800.000,00 – anno 2024; 

 DDS 346/TURI del 02/12/2024: DGR n. 1656 del 06/11/2024 - DGR n.1521 del 07/10/2024 - 
Approvazione Bando per la concessione di contributi alle imprese per azioni di marketing a 
sostegno di eventi di particolare rilievo per la promozione turistica della destinazione Marche 
- € 800.000,00 - Nomina della commissione interna di valutazione;

 ID n. 35543689|11/12/2024|TURI – Verbale Commissione di Valutazione;
 DDS n. 363/TURI del 11/12/2024 - DGR n.1521 del 07/10/2024 – DGR n. 1656 del 

06/11/2024 Accordo per la Coesione 2021/2027 – Fondo di Rotazione– Bando per la 
concessione di contributi ai soggetti economici per azioni di marketing a sostegno di eventi 
di particolare rilievo per la promozione turistica della destinazione Marche - Approvazione 
Graduatoria;

 DDS n. 384/TURI del 20/12/2024 - DGR n.1521 del 07/10/2024 – DGR n. 1656 del 
06/11/2024 Accordo per la Coesione 2021/2027 – Fondo di Rotazione– Bando per la 
concessione di contributi ai soggetti economici per azioni di marketing a sostegno di eventi 
di particolare rilievo per la promozione turistica della destinazione Marche - Aggiornamento 
graduatoria di cui al DDS 363/TURI/024 – Concessione contributi e impegno di spesa per 
complessivi € 900.000,00 - Bilancio 2024/2026, annualità 2024 e 2025;

 DGR n. 130 del 03/02/2025 - Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 
impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del 
triennio 2025-2027;



4

Motivazione

Con Delibera CIPESS n. 24 del 23 Aprile 2024 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 06 Agosto 
2024, n. 183) sono state assegnate alla Regione Marche risorse FSC 2021-2027 ai sensi 
dell’articolo 1, comma 178, lettera e) della legge n. 178/2020 e successive modificazioni ed 
integrazioni, e risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, ai sensi dell’articolo 
1, comma 54, legge n. 178/2020 e successive modificazioni ed integrazioni.

Con DGR n. 1521 del 07/10/2024 sono state approvate le schede di intervento delle azioni 
previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione) e assegnate risorse 
Fondo di Rotazione, fra cui la scheda 5, relativa all’intervento “Promozione e sviluppo sostenibile 
ed integrato del Turismo nelle Marche. Azioni di promozione, comunicazione e realizzazione di 
eventi/incoming e fiere”.

Con DGR n. 1656 del 06/11/24 la Giunta Regionale ha deliberato l’attuazione della suddetta 
scheda 5 per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, approvando criteri e modalità per la 
predisposizione dell’avviso pubblico per “Azioni di marketing e sostegno di eventi di particolare 
rilievo per la promozione turistica della destinazione Marche”.
Con la medesima DGR si stabiliva, inoltre, di sviluppare le attività di “Promozione di cammini, 
itinerari e circuiti”, mediante lo scorrimento della graduatoria approvata in esito al Bando 
Accoglienza – Azione C, Progetti inerenti cammini-itinerari-circuiti, di cui al DDS 154/TURI del 
20/05/2024, stabilendo che, eventuali economie registrate in fase di concessione in uno dei due 
interventi sopra descritti, potevano essere utilizzate dall’altro intervento.

Con DDS n. 313/TURI del 13/11/2024 è stato approvato e pubblicato il Bando finalizzato alla 
concessione di contributi ai soggetti economici per azioni di marketing a sostegno di eventi di 
particolare rilievo per la promozione turistica della destinazione Marche, unitamente all’allegato 
A – contenente le modalità operative di attuazione. 

Nell’ambito di tali atti, in particolare, sono state individuate le attività finanziabili, i soggetti che 
potevano presentare domanda, i termini per la stessa, gli schemi da utilizzare, i criteri per 
l’assegnazione dei punteggi e le tipologie di spesa ammissibili. 
I suddetti atti sono pertanto finalizzati a costruire una graduatoria di progetti ammissibili e 
finanziabili. 

Con DDS n. 346/TURI del 02/12/2024 si è provveduto alla nomina della Commissione di 
valutazione. 
Con DDS n. 363/TURI del 11/12/2024 è stata approvata la graduatoria dei soggetti economici 
che hanno presentato domanda per la concessione di contributi per Azioni di marketing a 
sostegno di eventi di particolare rilievo per la promozione turistica della destinazione Marche.

Con DDS n. 384/TURI del 20/12/2024 è stata aggiornata la graduatoria e si è proceduto alla 
contestuale concessione dei contributi e impegno di spesa per complessivi € 900.000,00.



5

Con il suddetto decreto è stato stabilito, inoltre, di provvedere, con successivo atto, alla  
concessione dei contributi e al contestuale impegno di spesa per complessivi € 60.000,00 per 
l’annualità 2025, per i beneficiari indicati nella colonna importo concedibile anno 2025 
dell’allegato 3, in esecuzione della graduatoria aggiornata.

Con DGR n. 130 del 03/02/2025 si è proceduto alla variazione compensativa di € 60.000,00 dal 
capitolo 2070210080 al capitolo 2070210074, al fine di consentire le concessioni degli interventi 
deliberati con DGR 1656 del 06/11/24, in attuazione dell’Accordo di Coesione 2021/2027 - 
Fondo di Rotazione – per la promozione e lo sviluppo sostenibile ed integrato del Turismo nelle 
Marche.

Con il presente atto si provvede, pertanto, alla concessione dei contributi e al contestuale 
impegno di spesa per complessivi € 60.000,00, in esecuzione della graduatoria aggiornata con 
DDS n. 384/TURI del 20/12/2024, a favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’Allegato 
1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi della DGR n. 1656 
del 06.11.2024 e del DDS n. 313/TURI del 13/11/2024.

Si stabilisce di far fronte all’onere complessivo di € 60.000,00 secondo l’esigibilità, a carico del 
capitolo 2070210074 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025.

In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, la stringa concernente la codifica della transazione 
elementare risulta la seguente:
Capitolo 2070210074
CTE 0702 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000
 
Si dà atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE, e che lo stanziamento al capitolo di spesa risulta 
correlato all’accertamento n. 490/2025 di € 4.905.670,82, registrato al capitolo di entrata n. 
1201010760, con DDS n. 294/TURI del 22/10/2024.

Si dà atto che, per le associazioni presenti nel Registro Nazionale Aiuti di Stato, si è proceduto 
alla consultazione delle relative Visure oggetto di finanziamento, secondo le modalità di cui al 
Regolamento approvato con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 
2017, n. 115 e che le suddette verifiche hanno ottenuto esito positivo, pertanto si è potuto 
procedere alla registrazione della concessione ottenendo, per ciascun soggetto, il COR 
confermato a seguito del DDS n. 384/TURI del 20/12/2024, riportato a fianco dei rispettivi 
beneficiari nella tabella di cui all’allegato 1.

Si applica, inoltre, l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”.
Si precisa, infine, che tutta la documentazione citata è trattenuta agli atti del Settore turismo.



6

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone l’adozione del presente atto.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Anna Lucia Lucarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato 1 Concessione di contributi per Azioni di marketing a sostegno di eventi di 
particolare rilievo per la promozione turistica della destinazione Marche – annualità 2025;


	NumeroDataRep: n. 32 del 25 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-13T16:49:20+0100
	location.01
	Annalucia Lucarelli
	reason.01


		contact.02
	2025-02-25T13:21:58+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




